
                                                

     

1 

 

Prot. n. 4560 del 07/08/2023      

  Determina n° 53/Bis 2023  

C.I.G. n°   ZBD3C09D35  

C.U.P. n°  I89J22000570006  

 

OGGETTO:  Affidamento diretto del servizio di addestramento all'uso delle attrezzature 

relative al Progetto: “ Laboratori Green, sostenibili e innovativi per le 

scuole del secondo ciclo” - Codice Identificativo progetto: “13.1.4A 

FESRPON-CA-2022-190”  
                            

Il Dirigente Scolastico 
 

PREMESSO che questa Istituzione Scolastica intende affidare il servizio di 

addestramento all'uso delle attrezzature di cui in oggetto; 

VISTA la scheda progettuale; 

RITENUTO di dover pubblicizzare il Progetto di cui sopra; 

RAVVISATA la necessità di provvedere con urgenza a quanto in premessa; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. e ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo  1999, n. 275, concernente il regolamento  recante  norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm. e ii.; 

VISTA la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e           

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali 

sulla  gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con              

 l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle  

 entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 

della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. e in 

particolare l’art.36 c..2, lett. a; 

VISTO  il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” e in particolare l’art .50 c.1 lett. b relativo alla 

procedura di affidamento diretto; 

VISTE  le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito 

dell’ANAC; 



                                                

     

2 

 

VISTO   il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO che l’art.17 del d.lgs. n.36/2023 prima dell’avvio dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 DATO ATTO della necessità del servizio di addestramento all'uso delle attrezzature;  

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni Consip come da dichiarazione allegata;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in €. 1.300,00 IVA 

inclusa;   

APPURATO che l’art.50 del d.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento di cui all’Art.14 dispone che 

le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, ha 

provveduto all’acquisizione del CIG ordinario;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad €. 1.300,00 IVA inclusa, 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023 nell’aggregato A03/36 ; 

VISTO   il Programma Annuale dell’E.F. 2023;  

ACCERTATO che le ore di formazione per il personale all’uso del materiale, di cui al Capitolato 

Tecnico, sono insufficienti, in quanto il materiale è numeroso e dissimile;  

VISTO  che la ditta EOSTEK Srls, con sede legale in  Via Ripuaria, 191 -  80014  Giugliano  

in Campania (NA)  P.IVA 09806011210,  non  garantisce  a breve termine un servizio di  

addestramento all’uso delle attrezzature fornite; 

CONSIDERATO che la ditta CSC INFORMATICA SRL con sede legale in Via Serra n. 39 - 83030 

- MONTEFUSCO (AV) - partita IVA 02396860641, con esperienza ed affidabilità nel 

settore informatico, è disponibile e garantisce a breve termine un servizio di 

addestramento all’uso delle attrezzature fornite; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 

affidamento diretto, ai  sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D. Lgs. n.36/2023, all’operatore economico: CSC INFORMATICA SRL con 

sede legale in Via Serra n. 39 - 83030 - MONTEFUSCO (AV) - partita IVA                      

02396860641 e che l’offerta ha assicurato il servizio per l’importo di €. 1.065,57   

di cui  €. 234,43  di IVA al 22% (su un imponibile di €. 1.065,57); 

ACCERTATA la regolarità degli adempimenti assicurativi e previdenziali della Ditta CSC 

INFORMATICA SRL con sede legale in Via Serra n. 39 - 83030 - MONTEFUSCO (AV) 

- partita IVA 02396860641 (DURC prot. INAIL_38955030 valido fino al 03/10/2023;  

VISTA la dichiarazione sostitutiva e dell’Atto di Notorietà  e Informative varie (artt. 46 e 47 del 

D.P.R. 28/12/2000 N. 445  e all’art. 80 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 “cause di 

esclusione” redatte dalla Ditta CSC INFORMATICA SRL con sede legale in Via Serra n. 

39 - 83030 - MONTEFUSCO (AV) - partita IVA   02396860641 resa in data 27/07/2023; 

 

 



                                                

     

3 

 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di cui alla L.136-2010 e ss.mm.ii flussi finanziari 

azienda redatta dalla Ditta CSC INFORMATICA SRL con sede legale in Via 

Serra n. 39 - 83030 - MONTEFUSCO (AV) - partita IVA 02396860641resa in data 

27/07/2023; 

CONSIDERATO  che il valore del servizio in oggetto è di € 1.065,57   (IVA esclusa) trova 

la copertura nel bilancio di previsione E.F. 2023  dell’Istituto nell’aggregato di  

02 - Voce 02 Sottovoce 02  del Programma Annuale 2023  e nelle USCITE - 

Progetto “Laboratori Green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 

ciclo”. 

TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

relativa ai contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della 

L.136/2010 come modificati dal D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 

217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice 

Identificativo Gara per cui si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 

ZBD3C09D35; 

 DATO ATTO che  ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Miele 

Nazzareno nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 

recante “Disposizioni per la”, prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione 

 

DETERMINA 

 
 disporre, l’affidamento del servizio di addestramento all'uso delle attrezzature, alla Ditta 

CSC INFORMATICA SRL con sede legale in Via Serra n. 39 - 83030 - MONTEFUSCO (AV) 

- partita IVA 02396860641   per  l’importo complessivo di € 1.300,00   di cui   €. 234,43 

IVA al 22%. su un imponibile di €. 1.065,57; 
 

 di disporre l’assunzione dell’impegno di spesa da  parte dell’Ufficio  contabile a  favore della 

Ditta CSC INFORMATICA SRL con sede legale in Via Serra n. 39 - 83030 - MONTEFUSCO 

(AV) - partita IVA 02396860641 per l’importo complessivo  di € 1.300,00   di cui   €. 234,43 

IVA al 22%. su un imponibile di €. 1.065,57; con l’imputazione in A/03.36 ”Laboratori 

Green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”,  

Titolo progetto: “Laboratori Green, sostenibili e innovativi per  le  scuole del secondo 

ciclo” - Codice Identificativo  progetto:  “13.1.4A  FESRPON-CA-2022-190”; 

 Di pubblicare la presente determinazione all’albo e sul sito istituzionale ai sensi della 

normativa vigente sulla trasparenza. 

 
  

                                                                                               Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                 Prof. Nazzareno Miele 


